
Нововаршавский 

             МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

                                              ВЕСТНИК 
№ 4  (1)     Ермаковское сельское поселение  Нововаршавского муниципального района Омской 

области   26.01.2024 г  

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Е Р М А К О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я  

Н О В О В А Р Ш А В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

О М С К О Й  О Б Л А С Т И  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.01.2024 № 6-п  с.Ермак 

«Об определении стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Ермаковского  сельского поселения» 
 

На основании пункта 3 статьи 9, пункта 3 статьи 11 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федерального закона от 19.12.2016 № 444-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения порядка индексации выплат, пособий и компенсаций, установленных законодательством 

Российской Федерации, и приостановлении действия части 2 статьи 6 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» по согласованию с 
Отделением Пенсионного фонда Российской Федерации по Омской области, в соответствии с Положением о погребении умерших и содержании мест захоронения на территории 

Ермаковского  сельского поселения, утвержденным решением Совета Ермаковского  сельского поселения от 29.01.2007 № 70, руководствуясь Уставом Ермаковского  сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области,  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Определить: 

1) стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному 

частью 1 статьи 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» согласно приложению 1 к настоящему постановлению; 

2) стоимость услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно части 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Ермаковского  сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области от 01.02.2023 №  5-п 

«Об определении стоимости услуг, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории Ермаковского  сельского поселения». 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации «Нововаршавский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Ермаковского  сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2024 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Ермаковского  сельского поселения  
Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                       В.Н.Немцева 

Приложение 1 к постановлению Администрации Ермаковского   

сельского поселения  
от 26.01.2024 г.  № 6-п 

 

СТОИМОСТЬ 
услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно гарантированному перечню услуг по погребению, установленному частью 1 статьи 9 

Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» 

 

 

№ 
п/п 

Наименование услуги по погребению Стоимость услуги, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения* 0 

2. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения** 2 586,37 

3. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище*** 1 742,61 

4. Погребение**** 5 296,75 

Итого 9 625,73 

     

 

<*>  Получение свидетельства о смерти, справки формы № 11. 

<**>  Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из пиломатериалов или комбинированного материала (из древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка 
металлическая с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, даты смерти; стойка металлическая; погрузка гроба в транспортное средство; доставка в пределах муниципального 

образования; выгрузка гроба в месте нахождения умершего.      

<***> Транспортировка только тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах муниципального образования без дополнительных остановок и заездов по 

какой-либо необходимости. 
<****> При захоронении тела (останков) умершего: рытье могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и опускание гроба в могилу; устройство  могильного холма и установка стойки. 

 

 

Приложение 2 к постановлению Администрации Ермаковского  
сельского поселения  

от 26.01.2024 г.  № 6-п 

      

 
СТОИМОСТЬ 

услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, согласно части 3 статьи 12 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги по погребению Стоимость услуги, руб. 

1. Оформление документов, необходимых для погребения* 0 

2. Облачение тела** 750,27 

3. Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения*** 2 589,18 

4. Перевозка тела (останков) умершего на кладбище**** 989,53 

5. Погребение***** 5 296,75 

Итого 9 625,73 

 

<*>  Получение свидетельства о смерти, справки формы № 11. 

<**>  Облачение тела с предоставлением комплекта одежды для захоронения. 



<***> Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из пиломатериалов или комбинированного материала (из древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка металлическая 

с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, даты смерти; стойка  металлическая; погрузка гроба в транспортное средство; доставка в пределах муниципального образования; 
выгрузка гроба в месте нахождения умершего.      

<***> Транспортировка только тела (останков) умершего от места его хранения на кладбище в пределах муниципального образования без дополнительных остановок и заездов по 

какой-либо необходимости. 

<****> При захоронении тела (останков) умершего: рытье могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и опускание гроба в могилу; устройство  могильного холма и установка стойки. 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Е Р М А К О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я    

Н О В О В А Р Ш А В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

О М С К О Й  О Б Л А С Т И  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.01.2024 № 7-п  с.Ермак 

  

 

 «О внесении изменений в муниципальную программу Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального  района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды»  на 2018-2024 годы, утвержденную Постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области № 32 от 28.03.2019 г» 

 

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области, их формирования и реализации, утвержденного  постановлением Администрации Ермаковского сельского  поселения Нововаршавского муниципального района Омской области от 18 

октября 2013 года № 115, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды»  на 2018-2024 годы, утвержденную Постановлением администрации Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области от 28.03.2019 г № 32  изложить в новой редакции, согласно приложению. 

2. Опубликовать  настоящее постановление в газете «Нововаршавский муниципальный вестник», а также разместить  на официальном сайте администрации  Ермаковского 

сельского поселения. 

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Ермаковского сельского поселения  

Нововаршавского муниципального района 

Омской области                                                                                                      В.Н.Немцева 

 

 

Приложение  

к Постановлению Администрации  

Ермаковского сельского поселения  

Муниципальная программа 
 

Ермаковского сельского поселения  

Нововаршавского муниципального района 

Омской области 

«Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

Муниципальная программа Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 
«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы 

 

Раздел 1.Паспорт муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы 

Наименование муниципальной программы Ермаковского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – муниципальная программа). 

Наименование исполнительно-распорядительного органа 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 
муниципального района Омской области, являющегося 

ответственным исполнителем муниципальной программы 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Сроки реализации муниципальной программы 2018 – 2024 года. Отдельные этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Цель муниципальной программы Благоустройство населенных пунктов Ермаковского сельского поселения и реализация инициативного  проекта  

«Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, с. 
Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

Задачи муниципальной программы Задача 1 – Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  

Задача 2 – Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных пунктов Ермаковского 
сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Задача   3   –  Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по 

адресу: Омская область,  Нововаршавский район, с. Александровка, ул. Центральная, д. 23А» 



Подпрограммы муниципальной программы Подпрограмма 1 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области» 

Подпрограмма 2 «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области»                                                     

Подпрограмма 3    Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной 

по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

Объем и источники финансирования муниципальной программы Необходимый прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы составляет 17 636 365  рублей, 

в том числе средства местного бюджета 1789831,82 рублей. 

  

?Ожидаемые результаты реализации Программы Реализация подпрограммы 1 позволит увеличить долю благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 

домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения до 90 %.  

Реализация подпрограммы 2 позволит увеличить долю благоустроенных общественных территорий населенных 

пунктов Ермаковского сельского поселения до 95 %. 
Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (по годам и итогам реализации) приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. Реализация подпрограммы 3 позволит  реализовать один 

инициативный проект Ермаковского сельского поселения. 

 

Раздел 2. Характеристика сферы социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, в рамках 

которой предлагается реализация программы 
 

 Одним из приоритетных направлений развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее –поселение) является 

повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории поселения. 

 Текущее состояние благоустройства дворовых и общественных территорий неудовлетворительное. Количество имеющихся детских и спортивных площадок недостаточно. 
Помимо отсутствия элементов благоустройства на дворовых территориях и территориях общего пользования наблюдается значительное разрушение асфальтобетонного 

покрытия дворовых проездов, парковок, тротуаров и автомобильных дорог, образующих проезды к дворовым территориям. 

От состояния асфальтобетонного покрытия дворовых территорий зависит обеспечение подходов граждан и безаварийный проезд автомобильного транспорта, в том числе 

неотложных служб, к подъездам многоквартирных домов. 
В настоящее время значительная часть благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов имеет высокую степень износа либо отсутствует вовсе и не соответствует 

в полной мере современным требованиям. В течение последних 20 лет из-за недостаточного финансирования благоустройство дворовых территорий практически не  осуществлялось. 

Собственниками помещений в многоквартирных домах работы по благоустройству дворовых территорий собственными силами практически не ведутся. 

Комплексный подход к реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства общественных и дворовых территорий, способствует формированию 
комфортной и современной городской среды, росту благоустройства территорий общего пользования, создание условий для массового  отдыха жителей поселения и организация обустройства 

мест массового отдыха населения 

 

Раздел 3. Цели и задачи муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы является благоустройство населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  
Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

Задача 1 – Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области (далее – задача 1); 

Задача 2 – Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района 
Омской области (далее - задача 2). 

Задача 3 – –  Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, с. 

Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» ( далее - задача 3). 

 

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной программы по годам, а также по итогам ее реализации  

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы представлены в приложении №1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 5. Срок реализации муниципальной программы  

 

Срок реализации муниципальной программы составляет 7 лет:                          с 2018 по 2024 год. Этапы реализации муниципальной программы не предусматриваются.  

 

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы  

 

Всего на реализацию муниципальной программы необходимо 17 636 365 рублей. 

Средства фактически предусмотренные бюджетом муниципального образования на реализацию муниципальной программы составляют  1 789 831,82 рубль, в том числе: 
2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 715 000,0 рублей; 

2020 год – 105 000,0 рублей; 

2021 год – 155 000,0 рублей; 
2022 год – 115 000,0 рублей; 

2023 год – 201955,20 рублей; 



2024 год – 497876,62 рублей. 

В целях реализации мероприятий муниципальной программы планируется получить субсидии из федерального и областного бюджетов. 
Объем бюджетного финансирования будет уточняться исходя из возможностей местного бюджета, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных муниципальной 

программой. 

Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из 

областного и федерального бюджетов. 

 

Раздел 7. Описание системы управления реализацией муниципальной программы 

 

За реализацию подпрограмм, основных мероприятий, а также за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут ответственность соответствующие 
исполнители подпрограмм, основных мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом осуществляет Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 
Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района имеет право исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных 

конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд 

в соответствии с генеральным планом поселения при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 
территорий межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района имеет право исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 

соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования межведомственной комиссией в порядке, установленном такой комиссией. 

Администрацией Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района до 2024 года будут проведены работы по образованию земельных участков, на 

которых расположены многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из бюджета субъекта Российской Федерации. 

В случае предоставления субсидии из областного бюджета, определенных Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области на реализацию 

мероприятий программы предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных 

программ не позднее 1 июля года предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 

предоставления субсидии - для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) 

заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования. 

 

Раздел 8. Подпрограммы 
 

В целях решения задач муниципальной программы в ее составе формируются и реализуются подпрограммы. Каждой задаче муниципальной программы соответствует отдельная 

подпрограмма: 

1. Задаче 1 муниципальной программы соответствует подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского 
сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области». 

2. Задаче 2 муниципальной программы соответствует подпрограмма «Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области». 

          3.   Задаче  3 муниципальной программы соответствует подпрограмма:                                       реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, 
расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе Ермаковского сельского поселения  
«Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 
 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы 
(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области) 

 

№ п/п Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы 

Единица измерения Значение 

2017 г 

(факт) 

2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8    

Подпрограмма 1 муниципальной программы «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области» 

1 Увеличение доли благоустроенных дворовых 
территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов Ермаковского сельского поселения 

процентов 10 10 35 45 60 70 80 90 

Подпрограмма 2 муниципальной программы «Благоустройство общественных территорий  населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области» 

1 Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий населенных пунктов Ермаковского 
сельского поселения 

процентов 15 15 30 50 65 75 85 95 

Подпрограмма3    Реализация инициативного  проекта  « Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, село Александровка , ул.Центральная, д.23А.» 

1 Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий населенных пунктов Ермаковского 
сельского поселения в виде  «Устройство детской 

игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская 

область,  Нововаршавский район, с. Александровка, ул. 

Центральная, д. 23А» 
 

шт 0 0 0 0 0 0 0 1 

 
 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе Ермаковского сельского поселения  
«Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

СТРУКТУРА 
 муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы 
(наименование муниципальной программы Нововаршавского муниципального района Омской области) 

 

  Наименование 

показателя 

Срок 

реализации 

Соисполнител

ь, исполнитель 

основного 

мероприятия, 
исполнитель 

ведомственной 

целевой 

программы, 
исполнитель 

мероприятия 

Финансовое обеспечение Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы мероприятий) муниципальной программы 

с 

(год) 

по 

(го

д) 

Источник Объем (рублей) Наименован

ие 

Единица 

измерени

я 

Значение 

Всего в том числе по годам реализации муниципальной программы всего в том числе по годам реализации 

  2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 2018 г 2019 г 2020 г 2021 г 2022 г 2023 г 2024 г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   14 15 16 17 18 19 20 21   

Цель 

муниципальной 

программы: 
Благоустройство 

населенных пунктов 

Ермаковского 
сельского поселения 

Нововаршавского 

муниципального 

района Омской 
области 

2018 202

4 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



Задача 1 

муниципальной 

программы: 
 Повышение уровня 

благоустройства 

дворовых территорий 

многоквартирных 
домов населенных 

пунктов 

Ермаковского 

сельского поселения 
Нововаршавского 

муниципального 

района Омской 

области 

2018 202

4 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

Цель подпрограммы 
1: Благоустройство 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов населенных 
пунктов 

Ермаковского 

сельского поселения 

Нововаршавского 
муниципального 

района Омской 

области 

2018 202
4 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

  Задача 1 

подпрограмм

ы 1: 
Повышение 

уровня 
благоустройст

ва дворовых 

территорий 

многоквартир
ных домов 

населенных 

пунктов 

Ермаковского 
сельского 

поселения 

Нововаршавск

ого 
муниципально

го района 

Омской 

области 

2018 202
4 

  Всего, из 
них 

расходы за 

счет 

100 
000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 
и 

неналоговы

х доходов, 

поступлени
й 

нецелевого 

характера  

100 

000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0   

2. 
Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

  Основное 

мероприятие 

1: 
Благоустройст

во дворовых 
территорий 

многоквартир

ных домов 

населенных 
пунктов 

Ермаковского 

сельского 

поселения 
Нововаршавск

ого 

муниципально

го района 
Омской 

области 

2018 202
4 

Администраци
я 

Ермаковского 

сельского 

поселения 
Нововаршавск

ого 

муниципально

го района 
Омской 

области 

Всего, из 
них 

расходы за 

счет 

100 
000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых 

и 

неналоговы

х доходов, 
поступлени

й 

нецелевого 

характера  

100 
000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0 

2. 
Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Мероприятие 

1: 
Капитальный 

ремонт и 

2018 202

4 

Администраци

я 
Ермаковского  

сельского 

Всего, из 

них 
расходы за 

счет 

90 000 0 45 000 0 45 000 0 0 0 Количество 

отремонтир
ованных 

дворовых 

ед.  2 0 1 0 1 0 0 0 



ремонт 

дворовых 
территорий 

многоквартир

ных домов, 

проездов к 
дворовым 

территориям 

многоквартир

ных домов 

поселения 

Нововаршавск
ого 

муниципально

го района 

Омской 
области 

1. 

Налоговых 
и 

неналоговы

х доходов, 

поступлени
й 

нецелевого 

характера  

90 000 0 45 000 0 45 000 0 0 0 территорий 

многокварт
ирных 

домов 

2. 

Поступлени
я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Мероприятие 

2: 
Благоустройст
во дворовых 

территорий  

многоквартир

ных домов 

2018 202

4 

Администраци

я 

Ермаковского 
сельского 

поселения 

Нововаршавск

ого 
муниципально

го района 

Омской 

области 

Всего, из 

них 

расходы за 
счет 

10 000 0 0 5 000 0 5 000 0 0 Количество 

отремонтир

ованных 
дворовых 

территорий 

ед. 2 0 0 1 0 1 0 0 

1. 

Налоговых 

и 
неналоговы

х доходов, 

поступлени

й 
нецелевого 

характера  

10 000 0 0 5 000 0 5 000 0 0 

2. 

Поступлени

я целевого 
характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по 

подпрограмме 1 

муниципальной 

программы 

2018 202

4 

  Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

100 

000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

100 

000 

0 45 000 5 000 45 000 5 000 0 0 

2. 

Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 2 

муниципальной 

программы: 
Повышение уровня 
благоустройства 

общественных 

территорий 

населенных пунктов 
Ермаковского 

сельского поселения 

Нововаршавского 

муниципального 
района Омской 

области 

2018 202

4 

Х Х Х Х Х Х Х Х   Х Х Х Х Х Х Х Х   

Цель подпрограммы 

2: Благоустройство 

общественных 
территорий 

населенных пунктов 

Ермаковского 

сельского поселения 
Нововаршавского 

муниципального 

2018 202

4 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



района Омской 

области 

  Задача 1 

подпрограмм

ы 2: 
Повышение 
уровня 

благоустройст

ва 

общественных 
территорий 

населенных 

пунктов 

Ермаковского 
сельского 

поселения 

Нововаршавск

ого 
муниципально

го района 

Омской 

области 

2018 202

4 

  Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

11919

55,20 

0 670 

000 

100 

000 

110 000 110 

000 

20195

5,20 

0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

11919

55,2 

0 670 

000 

100 

000 

110 000 110 

000 

20195

5,20 

0 

2. 

Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

  Основное 

мероприятие 

1: 
Благоустройст
во 

общественных 

территорий 

населенных 
пунктов 

Ермаковского 

сельского 

поселения 
Нововаршавск

ого 

муниципально

го района 
Омской 

области 

2018 202

4 

Администраци

я 

Ермаковского 

сельского 
поселения 

Нововаршавск

ого 

муниципально
го района 

Омской 

области 

Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

11919

55,20 

0 670 

000 

100 

000 

110 000 110 

000 

20195

5,20 

0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых 

и 

неналоговы

х доходов, 
поступлени

й 

нецелевого 

характера  

11919
55,2 

0 670 
000 

100 
000 

110 000 110 
000 

20195
5,20 

0 

2. 
Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

1 Мероприятие 

1: 
Благоустройст
во 

общественных 

территорий   

2018 202

4 

Администраци

я 

Ермаковского  
сельского 

поселения 

Нововаршавск

ого 
муниципально

го района 

Омской 

области 

Всего, из 

них 

расходы за 
счет 

11519

55,20 

0 660 

000 

100 

000 

100 000 100 

000 

19195

5,20 

0 Количество 

благоустрое

нныхобщес
твенных 

территорий 

ед. 5 0 1 1 1 1 1 0 

1. 

Налоговых 

и 
неналоговы

х доходов, 

поступлени

й 
нецелевого 

характера  

11519

55,20 

0 660 

000 

100 

000 

100 000 100 

000 

19195

5,20 

0 

2. 

Поступлени

я целевого 
характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

2 Мероприятие 

2: 
Капитальный 

ремонт, 
ремонт и 

содержание 

автомобильны

х дорог  
общего 

пользования 

местного 

2018 202

4 

Администраци

я 

Ермаковского 

сельского 
поселения 

Нововаршавск

ого 

муниципально
го района 

Омской 

области 

Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

40 000 0 10 000 0 10 000 10 000 10 000 0 Количество 

автомобиль

ных дорог 

общего 
пользовани

я местного 

значения 

наиболее 
посещаемы

х 

муниципаль

ед. 4 0 1 0 1 1 1 0 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

40 000 0 10 000 0 10 000 10 000 10 000 0 



значения, 

наиболее 
посещаемых 

муниципальны

х территорий 

нецелевого 

характера  

ных 

территорий 
общего 

пользовани

я, на 

которых 
выполнялис

ь 

капитальны

й ремонт, 
ремонт и 

содержание 

2. 

Поступлени
я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по 

подпрограмме 2 

муниципальной 
программы 

2018 202

4 

Х  Всего, из 

них 

расходы за 
счет 

11919

55,2 

0 670 

000 

100 

000 

110 000 110 

000 

20195

5,20 

0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

11919

55,2 

0 670 

000 

100 

000 

110 000 110 

000 

20195

5,20 

0   

2. 

Поступлени

я целевого 
характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по 

муниципальной 

программе 

2018 202

4 

Х Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

12919

55,20 

0 715 

000 

105 

000 

155 000 115 

000 

20195

5,20 

0 Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

12919
55,20 

0 715 
000 

105 
000 

155 000 115 
000 

20195
5,20 

0 

2. 

Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Задача 3 

муниципальной 

программы: 
реализация  

инициативного 
проекткта 

«Устройство детской  

игровой площадки, 

расположенной  по 
адресу:Омская 

область, 

Нововаршавский 

район, 
с.Александровка, ул 

Центральная, 23 А.»  

2018 202
4 

Х Х Х Х Х Х Х Х   Х Х Х Х Х Х Х Х   

Цель подпрограммы 

3: реализация  
инициативного 

проекта «Устройство 

детской игровой  

площадки, 
расположенной по 

адресу: Омская 

область,  

2018 202

4 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



Нововаршавский 

район, с. 

Александровка, ул. 
Центральная, д. 23 А» 

  Задача 

подпрограмм

ы 3: 
реализация  
инициативног

о проекта 

«Устройство 

детской 
игровой  

площадки, 

расположенно

й по адресу: 
Омская 

область,  

Нововаршавск

ий район, с. 
Александровк

а, ул. 

Центральная, 

д. 23 А» 

2018 202

4 

  Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

49787

6,62 

0 0 0 0 0 0 49787

6,62 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

49787

6,62 

0 0 0 0 0 0 49787

6,620 

2. 

Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

  Основное 

мероприятие 

3: 
«Устройство 
детской 

игровой  

площадки, 

расположенно
й по адресу: 

Омская 

область,  

Нововаршавск
ий район, с. 

Александровк

а, ул. 

Центральная, 
д. 23 А» 

2018 202

4 

Администраци

я 

Ермаковского 

сельского 
поселения 

Нововаршавск

ого 

муниципально
го района 

Омской 

области 

Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

49787

6,62 

0 0 0 0 0 0 49787

6,62 

Количество 

реализован

ных 

инициативн
ых 

проектов Х 

ед. 1 0 0 0 0 0 0 1 

1. 
Налоговых 

и 

неналоговы

х доходов, 
поступлени

й 

нецелевого 

характера  

49787
6,62 

0 0 0 0 0 0 49787
6,62 

2. 
Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

Итого по 

подпрограмме 3 

муниципальной 

программы 

2018 202

4 

Х  Всего, из 

них 

расходы за 

счет 

49787

6,62 

0 0 0 0 0 0 49787

6,620 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 

неналоговы
х доходов, 

поступлени

й 

нецелевого 
характера  

49787

6,62 

0 0 0 0 0 0 49787

6,620 

  

2. 

Поступлени

я целевого 

характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 



Итого по 

муниципальной 
программе 

2018 202

4 

Х Всего, из 

них 
расходы за 

счет 

20898

31,82 

0 715 

000 

105 

000 

155 000 115 

000 

20195

5,20 

49787

6,620 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 

Налоговых 

и 
неналоговы

х доходов, 

поступлени

й 
нецелевого 

характера  

20898

31,82 

0 715 

000 

105 

000 

155 000 115 

000 

20195

5,20 

49787

6,620 

2. 

Поступлени

я целевого 
характера  

0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  3 

к муниципальной программе  
Ермаковского сельского поселения  

Нововаршавского муниципального района 

Омской области 

 «Формирование комфортной городской среды» 
 на 2018 – 2024 годы» 

 

Подпрограмма «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области» 
 

Раздел 1.Паспорт  подпрограммы муниципальной программы 

Наименование муниципальной программы Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – муниципальная программа). 

Наименование подпрограммы муниципальной программы 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

«Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области» 

Наименование исполнительно-распорядительного органа 
Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области, являющегося 

ответственным исполнителем подпрограммы муниципальной 

программы 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Сроки реализации подпрограммы  2018 – 2024 годы. Отдельные этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Цель подпрограммы  Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области  

Задачи подпрограммы  Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов  

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Перечень основных мероприятий Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

Объем и источники финансирования подпрограммы муниципальной 

программы 

Необходимый прогнозируемый объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет 

1 818 182 рубля, в том числе средства местного бюджета 100 000 рублей. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы муниципальной 
программы (далее - подпрограмма) 

 Реализация подпрограммы позволит увеличить долю благоустроенных дворовых территорий многоквартирных 
домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения до 90 %. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (по годам и итогам реализации) приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел 2. Характеристика сферы социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, в рамках 

которой предлагается реализация подпрограммы 
 

 Одним из приоритетных направлений развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее –поселение) является 
повышение уровня благоустройства дворовых территорий, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории поселения. 

 Текущее состояние благоустройства дворовых территорий неудовлетворительное. Количество имеющихся детских и спортивных площадок недостаточно. 

Помимо отсутствия элементов благоустройства на дворовых территориях наблюдается значительное разрушение асфальтобетонного покрытия дворовых проездов, парковок, 

тротуаров и автомобильных дорог, образующих проезды к дворовым территориям. 
От состояния асфальтобетонного покрытия дворовых территорий зависит обеспечение подходов граждан и безаварийный проезд автомобильного транспорта, в том числе 

неотложных служб, к подъездам многоквартирных домов. 

В настоящее время значительная часть благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов имеет высокую степень износа либо отсутствует вовсе и не соответствует 

в полной мере современным требованиям. В течение последних 20 лет из-за недостаточного финансирования благоустройство дворовых территорий практически не осуществлялось. 
Собственниками помещений в многоквартирных домах работы по благоустройству дворовых территорий собственными силами практически не ведутся. 

Комплексный подход к реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства дворовых территорий, способствует формированию комфортной и 

современной городской среды. 

 

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы  

 

Целью подпрограммы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области является благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  
Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующую задачу: 

- повысить уровень благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области. 

 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы  

 

Срок реализации подпрограммы составляет 7 лет:  с 2018 по 2024 год. Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.  

 

Раздел 5. Описание основных мероприятий подпрограммы 

 

В целях  решения задачи подпрограммы в ее составе реализуется основное мероприятие: 

 - благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 
области. 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения  

 
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием их исполнителей, объемов и источников финансирования и плановыми значениями целевых индикаторов, характеризующих 

степень реализации мероприятия, приведен в приложении 2 настоящей муниципальной программы.  Каждое мероприятие носит комплексный характер и представляет собой совокупность 

взаимосвязанных действий по достижению ожидаемых результатов муниципальной программы. 

Для решения задачи подпрограммы: повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, направлены следующие мероприятия: 
- Мероприятие 1 Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов включает в себя 

выполнение комплекса работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. 

- Мероприятие 2 Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов, включает в себя выполнение комплекса работ по благоустройству дворовых территориям 

многоквартирных домов. 
Работы по повышению уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов осуществляются в соответствии с минимальным и дополнительным перечнями 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает следующие виды работ: 

- ремонт дворовых проездов; 
- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установка скамеек; 

- установка урн для мусора. 

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов включает следующие виды работ: 
- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

- озеленение территорий. 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, входящих в состав минимального и дополнительного 
перечней таких работ, приведены в приложении 1 к подпрограмме 1 настоящей муниципальной программы. 

Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов является исчерпывающим и не может быть расширен.  

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных 

минимальным перечнем работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов. 
Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, и участия граждан в выполнении указанных работ приведен в приложении 2 к подпрограмме 1 настоящей муниципальной программы. 

Адресный перечень многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству в 2018 – 2024 годах, приведен в приложении 3 к подпрограмме 1 

настоящей муниципальной программы. 
В целях количественного измерения степени реализации мероприятий данной подпрограммы и решения поставленных задач используются следующие целевые индикаторы. 

 

consultantplus://offline/ref=0336324B77B96FACF3BEC4EEFB857F350725CB8721B6DD8B4927E728D2DAC71A4239CD581DF707D6844CC7A6f8A9D


№ п/п Наименование целевого индикатора Единица измерения Источники данных и методика расчета целевого индикатора 

Задача 1.  «Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов» 

1 Количество отремонтированных дорог дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов 

ед. Значение целевого индикатора определяется исходя из количества дорог дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям 
многоквартирных домов, отремонтированных в отчетном периоде 

2 Количество дворовых территорий многоквартирных домов, на 

которых выполнены работы по благоустройству 

ед. Значение целевого индикатора определяется исходя из количества  дворовых 

территорий многоквартирных домов, на которых выполнены работы по 
благоустройству в отчетном периоде 

 

Раздел 7. Объем и источники финансирования подпрограммы  

 

Всего на реализацию подпрограммы необходимо 1 818 182 рубля. 
Средства фактически предусмотренные бюджетом муниципального образования на реализацию подпрограммы составляют 100 000 рублей, в том числе: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 45 000 рублей; 

2020 год – 5 000 рублей; 
2021 год – 45 000 рублей; 

2022 год – 5 000 рублей; 

2023 год – 0 рублей; 

2024 год – 0 рублей. 
В целях реализации мероприятий подпрограммы планируется получить субсидии из федерального и областного бюджетов. 

Объем бюджетного финансирования будет уточняться исходя из возможностей местного бюджета, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных подпрограммой. 

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из областного и 

федерального бюджетов 

 

Раздел 8. Описание ожидаемых результатов 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы представлены в приложении №1 к настоящей муниципальной программе. 
 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы  

 

За реализацию подпрограмм, основных мероприятий, а также за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут ответственность соответствующие 
исполнители подпрограмм, основных мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом осуществляет Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет Администрация 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 
______________________________________ 



Приложение 1 

к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского  
сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

 

НОРМАТИВНАЯ СТОИМОСТЬ (ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ) РАБОТ  

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, входящих в состав  

минимального и дополнительного перечней таких работ  
 

1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

 

Таблица 1 
Ремонт дворовых проездов 

№ п/п Вид работ в рамках ремонта 

дворовых проездов 

Визуализированный образец элемента благоустройства Стоимость, руб./1000 

кв. м 

Описание 

1 Ремонт проезда с заменой 

верхнего слоя асфальтобетонного 
покрытия  

 

768 870,00 Выполняется установка бортовых камней, марки БР 100.30.15 на бетонное основание марки В15, 

толщиной 10 см. 
Выполняется фрезерование асфальтобетонного покрытия проезда на глубину 2 см.  

По существующему покрытию выполняется розлив битума БНД 90/60. 

На всю площадь проезда выполняется укладка асфальтобетонной смеси мелкозернистой, марки 

В1, толщиной 5 см. 
Уплотнение уложенного асфальтобетонной смеси производится вибрационным катком малого 

класса. 

2 Ремонт тротуара с устройством слоя 
из асфальтобетона 

 

768 870,00 Выполняется установка бортовых камней, марки БР 100.20.8 на бетонное основание марки В15, 
толщиной  10 см. 

По существующему покрытию тротуара выполняется розлив битума БНД 90/60. 

На всю площадь тротуара выполняется укладка асфальтобетонной смеси мелкозернистой, типа 

Г, марки III, толщиной 4 см. 
Уплотнение уложенного асфальтобетонной смеси производится вибрационным катком малого 

класса. 

 
Таблица 2 

Обеспечение освещения дворовых территорий 

№ п/п Вид  

элемента благоустройства,  

Визуализированный образец  

элемента благоустройства 

Стоимость, руб. 

Всего в том числе: 



устанавливаемого в рамках  

проведения работ 

объект устройство  

(доставка, монтаж) 

1 2 3 4 5 6 

1 Светильник светодиодный типа «Кобра» (вариант 1) 

 

 

 

 

19 310,00 14 854,00 4 456,00 

2 Светильник светодиодный типа «Кобра» (вариант 2) 
 

 

 

 

 

16 327,04 12 559,04 3 768,00 

1 2 3 4 5 6 

3 Светильник светодиодный типа «Кобра» (вариант 3) 

 

25 805,25 19 850,25 5 955,00 

 

Таблица 3 

Установка скамеек 

№ п/п Вид  
элемента благоустройства,  

устанавливаемого в рамках  

проведения работ 

Визуализированный образец  
элемента благоустройства 

Стоимость, руб. 

Всего в том числе: 

объект устройство  

(доставка, монтаж) 

1 2 3 4 5 6 

1 Скамья деревянная  

(вариант 1) 
 

 

 

 
 

 

6 115,00 4 985,00 1 130,00 



2 Скамья деревянная  

(вариант 2) 

 

 

9 080,00 7 950,00 1 130,00 

3 Скамья деревянная  

(вариант 3) 
 

 

11 290,00 10 160,00 1 130,00 

 

Таблица 4 
Установка урн для мусора 

№ п/п Вид  

элемента благоустройства,  

устанавливаемого в рамках  
проведения работ 

Визуализированный образец  

элемента благоустройства 

Стоимость, руб. 

Всего в том числе: 

объект устройство  

(доставка, монтаж) 

1 2 3 4 5 6 

1 Урна железобетонная с металлическим вкладышем 

(вариант 1) 

 
 

3 433,00 3050,00 383,00 

2 Урна железобетонная с металлическим вкладышем 

(вариант 2) 

 
 

3 463,00 3080,00 383,00 



3 Урна железобетонная с металлическим вкладышем 

(вариант 3) 

 
 

3 983,00 3600,00 383,00 

 

 

2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

 
Таблица 5 

Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

№ п/п Вид  

элемента благоустройства,  
устанавливаемого в рамках  

проведения работ 

Визуализированный образец  

элемента благоустройства 

Стоимость, руб. 

Всего в том числе: 

объект устройство  
(доставка, монтаж) 

1 2 3 4 5 6 

1. Оборудование детских площадок     

1.1 Игровые комплексы     

1.1.1 Игровой комплекс для детей  
3 – 7 лет (код ДИКС-1.11) 

 
 

176 752,00 135 963,00 40 789,00 

1.1.2 Игровой комплекс для детей  
2 – 5 лет (код ДИКС-1.6) 

 
 

142 684,00 109 757,00 32 927,00 



1.1.3 Игровой комплекс для детей  

2 – 5 лет (код ДИКС-1.5) 

 
 

 

 

 
 

 

75 062,00 57 740,00 17 322,00 

1 2 3 4 5 6 

1.2 Песочницы     

1.2.1 Песочница «Оазис»  

(код МФ-1.27) 

 
 

64 980,00 49 985,00 14 995,00 

1.2.2 Песочница «Дворик»  

(код МФ-1.54) 

 
 

54 742,00 42 109,00 12 633,00 

1.2.3 Песочница «Сказка»  
(код МФ-1.17) 

 

9 094,00 6 995,00 2 099,00 

1.3 Домики     



1.3.1 Домик «Наф-Наф»  

(код МФ-1.50) 

 
 

 

 

40 870,00 39 700,0 1 170,0 

1 2 3 4 5 6 

1.3.2 Домик «Избушка»  
(код МФ-1.78) 

 
 

80 476,00 61 905,0 18 571,0 

1.3.3 Домик «Ягодка»  

(код МФ-1.26) 

 
 

25 805,00 19 850,0 5 955,0 

1.4 Карусели     

1.4.1 Карусель (код КАР-1.8) 

 
 

38 984,00 29 988,00 8 996,00 

1.4.2 Карусель (код КАР-1.1) 

 
 

34 549,00 26 576,00 7 973,00 



1.4.3 Карусель (код КАР-1.3) 

 

20 783,00 

 

 
 

 

 

15 987,00 4 796,00 

 

 
 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 

1.5 Иные элементы благоустройства 

1.5.1 «Паровозик с 1 вагончиком» (код МФ-1.7) 

 
 

113 940,00 87 646,00 26 294,00 

1.5.2 Машинка «Полиция»  
(код МФ-1.4.3) 

 
 

49 595,00 38 150,00 11 445,00 

1.5.3 Машинка «Жук»  
(код МФ-1.4.2) 

 
 

34 567,00 26 590,00 7 977,00 

2. Оборудование спортивных площадок     

2.1 Оборудование для спортивных игр 

2.1.1 Волейбольные стойки и сетка в комплекте  

(код СП-1.11) 

 
 
 

 

 

 

12 975,00 9 981,00 2 994,00 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

1 2 3 4 5 6 



2.1.2 Ворота для мини футбола, 2 шт. (код СП-1.56) 

 

32 222,00 24 786,00 7 436,00 

2.1.3 Стойка баскетбольная  

(код СП-1.31) 

 

19 360,00 14 892,00 4 468,00 

2.2 Тренажерное оборудование     

2.2.1 Четыре турника классического хвата, шведская стенка, 

брусья, лавка для упражнений на пресс наклонная  

(код W-02-015) 

 
 

137 171,00 105 516,00 31 655,00 

2.2.2 Спортивный комплекс «Культурист»  

(код W-01-004) 

 

103 896,00 79 920,00 23 976,00 

2.2.3 Два турника классического хвата и шведская стенка 

расположенные в форме треугольника  
(код W-02-011) 

 

41 125,00 31 635,00 9 490,00 

 



Приложение 2 

к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского  
сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

ПОРЯДОК  
аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,  

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий, и участия граждан в выполнении указанных работ 

 
1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней 

работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальную программу Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области «Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы (далее – программа), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и 

формы финансового участия граждан в выполнении указанных работ. 

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

1) заинтересованные лица – собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 
подлежащей благоустройству; 

2) финансовое участие – минимальная доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий; 

3) минимальный перечень работ по благоустройству – перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, утвержденный программой, с 
приложением визуализированного перечня образцов элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на дворовой территории. 

При формировании предложений по благоустройству дворовых территорий заинтересованные лица вправе выбирать конкретные виды работ из числа работ, включенных в 

минимальный перечень работ по благоустройству; 

4) дополнительный перечень работ по благоустройству – перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, утвержденный программой. 
Дополнительный перечень работ по благоустройству реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

3. Решение о финансовом участии заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий по минимальному и (или) дополнительному 

перечню работ по благоустройству дворовых территорий принимается на общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, которое проводится в соответствии с 

требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации.  
 

2. О формах финансового участия 

 

4. При выполнении работ по минимальному перечню работ по благоустройству финансовое участие заинтересованных лиц не предусмотрено.  
При выполнении работ по дополнительному перечню работ по благоустройству заинтересованные лица обеспечивают финансовое участие в размере не менее 5 процентов от 

общей стоимости выполнения данных работ. 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 
 

5. В целях софинансирования мероприятий по благоустройству дворовой территории для зачисления денежных средств заинтересованных лиц Администрация Ермаковского 

сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее – Администрация) заключает соглашение с организацией, осуществляющей управление 

многоквартирным домом (далее – управляющая организация), заинтересованные лица в котором приняли решение о финансовом участии в реализации мероприятий по дополнительному 
перечню работ по благоустройству дворовой территории и согласовавших дизайн-проект благоустройства дворовой территории (далее – Соглашение). 

Соглашением определяются порядок и объем перечисления денежных средств, определенный сметным расчетом по благоустройству дворовой территории.  

При определении стоимости работ по благоустройству дворовой территории используется нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов, входящих в состав минимального и дополнительного перечней таких работ, утвержденная программой. 
6. Перечисление денежных средств управляющей организацией осуществляется на расчетный счет Администрации Ермаковского сельского поселения в течение 10 рабочих дней 

после заключения Соглашения. Ответственность за неисполнение указанного обязательства определяется Соглашением.  

7. Администрация обеспечивает учет поступающих от управляющих организаций денежных средств в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству.  
8. Администрация обеспечивает размещение на официальном сайте Ермаковского сельского поселения данных о поступивших от управляющих организаций денежных средствах 

в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.  

9. Администрация ежемесячно обеспечивает направление данных о поступивших от управляющих организаций денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной общественной комиссии, созданной в соответствии с постановлением Администрации Ермаковского сельского 
поселения от 30.10.2017 № 92. 

10. Расходование аккумулированных денежных средств осуществляется на финансирование работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, в отношении которых утверждены дизайн-проекты благоустройства дворовых территорий, в соответствии с условиями соглашений на выполнение работ, в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству.  
 

4. Механизм контроля за расходованием средств заинтересованных лиц,  

направляемых на выполнение работ по благоустройству  

дворовых территорий 
 

11. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по 

благоустройству, осуществляется Администрацией в соответствии с бюджетным законодательством.  

12. Администрация обеспечивает возврат управляющим организациям неиспользованного остатка аккумулированных денежных средств в срок до 31 декабря текущего года при 
условии:  

1) экономии денежных средств, по итогам проведения конкурсных процедур; 

2) неисполнения работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома; 

3) не предоставления управляющими организациями доступа к проведению работ по благоустройству дворовой территории; 
4) возникновения обстоятельств непреодолимой силы; 

5) возникновения иных случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

 

 
______________________________________ 

 

 

Приложение 3 
к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского  

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

многоквартирных домов, дворовые территории которых  

подлежат благоустройству в 2018 - 2024 годах 

 

№ п/п Адрес многоквартирного дома 

1 Омская область, Нововаршавский район, с. Ермак, ул. Зорина, д. 18 

2 Омская область, Нововаршавский район, с. Ермак, ул. Зорина, д. 1А 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 



24 
 

  

Приложение  4 

к муниципальной программе  

Ермаковского сельского поселения 
Нововаршавского муниципального района 

Омской области 

 «Формирование комфортной городской среды» 

 на 2018 – 2024 годы» 
 

 

Подпрограмма ««Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области» 
 

Раздел 1.Паспорт  подпрограммы муниципальной программы 

Наименование муниципальной программы Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – муниципальная программа). 

Наименование подпрограммы муниципальной программы 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

«Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области» 

Наименование исполнительно-распорядительного органа 
Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области, являющегося 

ответственным исполнителем подпрограммы муниципальной 

программы 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Сроки реализации подпрограммы  2018 – 2024 годы. Отдельные этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Цель подпрограммы  Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области  

Задачи подпрограммы  Повышение уровня благоустройства общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области. 

Перечень основных мероприятий Благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области 

Объем и источники финансирования подпрограммы муниципальной 

программы 

Необходимый прогнозируемый объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет 

15 818 183 рубля, в том числе средства местного бюджета 1 191 955,20 000 рублей. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  Реализация подпрограммы позволит увеличить долю благоустроенных общественных территорий населенных 
пунктов Ермаковского сельского поселения до 95 %. 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы (по годам и итогам реализации) приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

Раздел 2. Характеристика сферы социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области, в рамках которой предлагается реализация подпрограммы  
 

 Одним из приоритетных направлений развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее –поселение) 
является повышение уровня благоустройства общественных территорий, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения на территории поселения. 

 Текущее состояние благоустройства общественных территорий неудовлетворительное.  

Помимо отсутствия элементов благоустройства на общественных территориях наблюдается значительное разрушение асфальтобетонного  покрытия тротуаров и 

автомобильных дорог. 
В настоящее время значительная часть благоустройства общественных территорий имеет высокую степень износа либо отсутствует вовсе и не соответствует в 

полной мере современным требованиям. В течение последних 20 лет из-за недостаточного финансирования благоустройство общественных территорий практически не 

осуществлялось.  

Комплексный подход к реализации мероприятий, направленных на повышение уровня благоустройства общественных территорий, способствует формированию 
комфортной и современной городской среды. 

Кроме того, в связи с большим количеством индивидуальных жилых домостроений на территории Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области будут реализованы Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 
(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2020 года в соответствии с Приложением 1 к подпрограмме 2 муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы 

 
Целью подпрограммы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области является благоустройство общественных 

территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  

Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующую задачу: 

- повысить уровень благоустройства общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области. 

 

 

 
 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы  

 

Срок реализации подпрограммы составляет 7 лет: с 2018 по 2024 год. Этапы реализации подпрограммы не предусматриваются.  

 

Раздел 5. Описание основных мероприятий подпрограммы 

 

В целях  решения задачи подпрограммы в ее составе реализуется основное мероприятие: 
 - благоустройство общественных территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области. 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения  

 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием их исполнителей, объемов и источников финансирования и плановыми значениями целевых индикаторов, 

характеризующих степень реализации мероприятия, приведен в приложении 2 настоящей муниципальной программы.  Каждое мероприятие носит комплексный характер и 

представляет собой совокупность взаимосвязанных действий по достижению ожидаемых результатов муниципальной программы. 
Для решения задачи подпрограммы: повышение уровня благоустройства общественных территорий, направлены следующие мероприятия: 

- Мероприятие 1. Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения наиболее посещаемых 

муниципальных территорий общего пользования включает в себя выполнение комплекса работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 

общего пользования местного значения наиболее посещаемых муниципальных территорий общего пользования. 
-  Мероприятие 2. Благоустройство общественных территорий населенных пунктов включает в себя выполнение комплекса работ по капитальному ремонту, 

ремонту и благоустройству наиболее посещаемых территорий общего пользования местного значения. 

Реализация вышеуказанных мероприятий подпрограммы осуществляются в соответствии с дизайн - проектами, разработанными и утвержденными в 

соответствии с Порядком разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустройства общественных территорий поселения, 
приведенным в приложении 2 к подпрограмме 2 настоящей муниципальной программы. 

Адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 – 2024 годах, приведен в приложении 3 к подпрограмме 2 настоящей 

муниципальной программы.  

В целях количественного измерения степени реализации мероприятий данной подпрограммы и решения поставленных задач используются следующие целевые 
индикаторы. 

 

№ п/п Наименование целевого индикатора Единица измерения Источники данных и методика расчета целевого индикатора 

Задача 1. «Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования территорий населенных пунктов Ермаковского сельского поселения» 

1 Количество наиболее посещаемых муниципальных территорий 

общего пользования, на которых выполнялись капитальный 
ремонт, ремонт, содержание и благоустройство  

ед.  Значение целевого индикатора определяется исходя из количества  муниципальных 

территорий общего пользования, на которых выполнены работы по благоустройству 
в отчетном периоде  

http://mobileonline.garant.ru/#/document/47118252/entry/12000
consultantplus://offline/ref=0336324B77B96FACF3BEC4EEFB857F350725CB8721B6DD8B4927E728D2DAC71A4239CD581DF707D6844CC7A6f8A9D


25 
 

  

2 Количество автомобильных дорог общего пользования местного 
значения наиболее посещаемых муниципальных территорий 

общего пользования, на которых выполнялись капитальный 

ремонт, ремонт и содержание 

ед. Значение целевого индикатора определяется исходя из количества автомобильных 
дорог общего пользования местного значения наиболее посещаемых 

муниципальных территорий общего пользования, на которых выполнялись 

капитальный ремонт, ремонт и содержание в отчетном периоде 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 
(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии 

с заключенными соглашениями с Администрацией Ермаковского сельского поселения указан в приложении 4 к подпрограмме 2 настоящей муниципальной программы. 

Благоустройство индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, на основании заключенных соглашений с 

собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве выполняется собственниками (землепользователями)  в соответствии с Правилами 
благоустройства территории  Ермаковского сельского поселения не позднее 2020 года.   

 

Раздел 7. Объем и источники финансирования подпрограммы  

 
Всего на реализацию подпрограммы необходимо 15 818 183 рубля. 

Средства фактически предусмотренные бюджетом муниципального образования на реализацию подпрограммы составляют 1 191 955,20 рублей, в том числе: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 670 000 рублей; 
2020 год – 100 000 рублей; 

2021 год – 110 000 рублей; 

2022 год – 110 000 рублей; 

2023 год – 201 955,20 рублей; 
2024 год – 0 рублей. 

В целях реализации мероприятий подпрограммы планируется получить субсидии из федерального и областного бюджетов. 

Объем бюджетного финансирования будет уточняться исходя из возможностей местного бюджета, мониторинга эффективности мероприятий, предусмотренных 

подпрограммой. 
Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из 

областного и федерального бюджетов 

 

Раздел 8. Описание ожидаемых результатов 

 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы представлены в приложении №1 к настоящей муниципальной программе. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы  

 

За реализацию подпрограмм, основных мероприятий, а также за достижение ожидаемых результатов и целевых индикаторов несут ответственность 

соответствующие исполнители подпрограмм, основных мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом осуществляет 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области как ответственный исполнитель настоящей муниципальной 
программы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  

 

 

______________________________________ 

 

 
Приложение 1 

к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского  

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

Мероприятия 
по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам 

инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее 2020 года 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок исполнения 

1 Проведение инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставляемых для их размещения, в соответствии с 

Порядком проведения инвентаризации дворовой территории, общественной территории, 
уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставляемых под их размещение, утвержденным постановлением Правительства 

Омской области от 29 августа 2017 года N 247-п, (далее - Порядок проведения 

инвентаризации) 

Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

2018 - 2020 годы 

2 Оформление паспортов уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставляемых для их размещения, в соответствии с приложением 
№ 3 к Порядку проведения инвентаризации (далее - Паспорт) 

Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального 
района Омской области 

2018 - 2020 годы 

3 Актуализация Паспортов в случае изменения данных, указанных в Паспорте Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

2018 - 2020 годы 

4 Заключение соглашений с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых 

домов, собственниками (землепользователями) земельных участков об их благоустройстве 

Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

2018 - 2020 годы 

5 Предоставление информации о результатах проведенной инвентаризации индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставленных для их размещения, и заключенных 

соглашениях с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве 

Администрация Ермаковского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

до 31 января 2019 года и до 31 января 
2020 года соответственно 

6 Проведение обследования индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, с собственниками (пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) земельных участков) которых заключены 
соглашения о благоустройстве, на предмет исполнения указанных соглашений 

Администрация Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

октябрь - декабрь 2020 года 

7 Предоставление результатов обследования индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставленных для их размещения, с собственниками (пользователями) 

указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) которых 

заключены соглашения о благоустройстве, в Администрацию Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

Администрация Ермаковского сельского 
поселения Нововаршавского муниципального 

района Омской области 

до 31 января 2021 года 

 
 

Приложение 2 

к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского  

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 
на 2018 – 2024 годы 

 

ПОРЯДОК  

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами  
и утверждения дизайн-проектов благоустройства  

общественных территорий Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области 

 

1. Общие положения 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/47116994/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47116994/entry/0
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47116994/entry/13000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47116994/entry/13000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/47116994/entry/13000


26 
 

  

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн -проектов благоустройства 

общественных территорий Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее – поселение) в рамках реализации 
муниципальной программы поселения «Формирование комфортной городской среды» на 2018 – 2024 годы (далее – программа).  

2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия: 

1) дизайн-проект – графический и текстовый материал с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению в рамках благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов и общественных территорий поселения. 
Содержание дизайн-проекта может представлять собой проектно-сметную документацию или упрощенный вариант в виде изображения территории общего 

пользования с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, в зависимости от вида и состава планируемых к благоустройству работ. 

2) общественная территория – наиболее посещаемая муниципальная территория общего пользования; 

3) заинтересованные лица – собственники земельных участков прилегаемых к общественной территории, подлежащей благоустройству. 
 

2. Разработка дизайн-проектов 

 

3. Разработка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий поселения осуществляется в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Решением Совета депутатов Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области от 26.11.2012 № 61 «Об  

утверждении правил благоустройства на территории Ермаковского  сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области» действующими 

строительными, санитарными и иными нормами и правилами, а также с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности 

зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
4. Разработка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий поселения осуществляется Администрацией поселения.  

   
3. Обсуждение и утверждение дизайн-проектов 

 

5. Обсуждение и утверждение дизайн-проекта благоустройства общественной территории поселения осуществляется общественной комиссией Администрации 

поселения, созданной в соответствии с  постановлением Администрации Ермаковского сельского поселения от 30.10.2017 № 92.  

6. Дизайн-проект благоустройства общественной территории поселения утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации поселения.  
 

________________________________ 

 

Приложение 3 
к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского  

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

                                                                                                                                                                   на 2018 – 2024 годы 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 – 2024 годах 

№ п/п Наименование объекта Перечень видов работ, планируемых к выполнению 

1 Территория по ул. И.Я. Герка, с. Ермак Нововаршавского района Омской области Комплексное благоустройство общественного пространства (ремонт 
дорожного покрытия, установка скамеек и урн, освещение, ограждение)  

2 Территория от ул. Мира до дома 18 по ул. Зорина, с. Ермак Нововаршавского 

района Омской области (проезд к дому) 

Асфальтирование 

3 Территория от ул. Кольцевая до дома 1 А по ул. Зорина, с. Ермак 

Нововаршавского района Омской области (проезд к дому) 

Асфальтирование 

4 Территория от ул. Механизаторов до дома 1 А по ул. Зорина, с. Ермак 
Нововаршавского района Омской области (проезд к дому) 

Асфальтирование 

5 Площадь у Обелиска воинам освободителям по адресу: Омская область, 

Нововаршавский район, а. Караман, ул. Береговая, дом 20 

Укладка тротуарной плитки, установка скамеек и урн 

6 Площадь у Обелиска воинам освободителям по адресу: Омская область, 

Нововаршавский район, а. Алкул, ул. Школьная, дом 12 

Укладка тротуарной плитки, установка скамеек и урн 

7 Площадь у Обелиска воинам освободителям по адресу: Омская область, 

Нововаршавский район, с. Береговое, ул. Победы, дом 30 

Укладка тротуарной плитки, установка скамеек и урн 

8 Общественная территория: Омская область, Нововаршавский район, с. 

Александровка, ул. Центральная, 23А 

Выполнение работ по строительству детской площадки (установка спортивно-

игрового оборудования, скамеек и урн, ограждение) 

 

 

 

Приложение 4 
к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского  

сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» 

на 2018 – 2024 годы 

 

 
АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года 

 

№ п/п Адрес объекта Собственник объекта 

1 с. Ермак, ул.им.И.Я.Герка, д.10 СПК «Ермак» 

2 с. Александровка, ул. Центральная, д.14 СПК «Ермак» 

 

 

                                                                                                                                    Приложение  5 

к муниципальной программе  
Ермаковского сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района 

Омской области 

 «Формирование комфортной городской среды» 
 на 2018 – 2024 годы» 

 

 

Подпрограмма   –  Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район,  
с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

Раздел 1.Паспорт  подпрограммы муниципальной программы 

Наименование муниципальной программы Ермаковского сельского 

поселения Нововаршавского муниципального района Омской 
области 

«Формирование комфортной городской среды» (далее – муниципальная программа). 

Наименование подпрограммы муниципальной программы 

Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области 

Инициативный  проект  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  

Нововаршавский район,  с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

 

Наименование исполнительно-распорядительного органа 
Ермаковского сельского поселения Нововаршавского 

муниципального района Омской области, являющегося 

ответственным исполнителем подпрограммы муниципальной 

программы 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  

Сроки реализации подпрограммы  2024 год. Отдельные этапы реализации муниципальной программы не выделяются. 

Цель подпрограммы  –  Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: 

Омская область,  Нововаршавский район,  

с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

 



27 
 

  

Задачи подпрограммы  –  Реализация инициативного  проекта  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: 

Омская область,  Нововаршавский район,  

с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

 

Перечень основных мероприятий   Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, 

село Александровка, ул. Центральная,  д. 23 А. 

Объем и источники финансирования подпрограммы муниципальной 

программы 

Необходимый прогнозируемый объем финансирования подпрограммы муниципальной программы составляет 

 3 497 876,62 рубля, в том числе средства местного бюджета 497 876,62 рублей. 

Ожидаемые результаты реализации подпрограммы  Реализация подпрограммы позволит  реализовать один инициативный проект   

 

Раздел 2. Характеристика сферы социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области, в рамках которой предлагается реализация подпрограммы  
 

 Одним из приоритетных направлений развития Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области (далее –поселение) 

является комплексный подход к реализации мероприятий, направленных на повышение условий для массового отдыха  жителей поселения, организация обустройства мест 

массового отдыха населения,  что способствует формированию комфортной и современной городской среды.. 

  

Раздел 3. Цели и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области является   реализация инициативного 

проекта Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.                                                                                                                     Для 
достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующую задачу: 

- Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район,  с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А. 

 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы  

 

Срок реализации подпрограммы составляет 1 год – 2024. 

 

Раздел 5. Описание основных мероприятий подпрограммы 
 

В целях  решения задачи подпрограммы в ее составе реализуется основное мероприятие: 

 - Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район,  с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения  

 

Реализация мероприятий инициативного проекта осуществляется в соответствии с локальным сметным расчетом(смета), разработанными и утвержденными в 

соответствии с проектом  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район,  с. Александровка, ул. Центральная, д. 
23А», приведенным в приложении 1 к подпрограмме 3 настоящего инициативного проекта и схемой проекта приложении 2 к подпрограмме 3. 

 В целях количественного измерения степени реализации инициативного проекта и решения поставленных задач используются следующие целевые индикаторы. 

 

№ п/п Наименование целевого индикатора Единица измерения Источники данных и методика расчета целевого индикатора 

Задача 1. «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район,  с. Александровка, ул. Центральная, д. 23 А» 

1 Проект -1 ед.  Средства областного бюджета -3000000,00 рублей 
Средства  местного бюджета-250000,00 рублей 

Инициативные платежи физ. лиц-47876,62 рублей 

Инициативные платежи юр.  лиц и индивидуальных предпринимателей- 200000,00 

рублей 

 

 

Раздел 7. Объем и источники финансирования подпрограммы  

 

Всего на реализацию подпрограммы необходимо 3497876,62 рубля. 
Средства фактически предусмотренные областным бюджетом  составляют  3000000,00 рублей, средства  местного бюджета на реализацию подпрограммы 

составляют 497876,62 рублей в том числе: 

2018 год – 0 рублей; 

2019 год – 0 рублей; 
2020 год – 0 рублей; 

2021 год – 0 рублей; 

2022 год – 0 рублей; 

2023 год – 0 рублей; 
2024 год – 497 876,62 рублей. 

Источниками финансирования подпрограммы являются налоговые и неналоговые доходы районного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из 

областного и федерального бюджетов 

 

Раздел 8. Описание системы управления реализацией подпрограммы  

 

За реализацию подпрограмм, основных мероприятий, достижение целевых индикаторов несут ответственность соответствующие исполнители подпрограмм, 

основных мероприятий. Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы в целом осуществляет Администрация Ермаковского сельского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области как ответственный исполнитель настоящей муниципальной программы. 

Организацию проведения работы по формированию отчетности о ходе реализации муниципальной программы и оценки ее эффективности осуществляет 

Администрация Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области.  

 

 

 

 

 

 

 

 

______________________________________ 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



28 
 

  

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  

Е Р М А К О В С К О Г О  С Е Л Ь С К О Г О  П О С Е Л Е Н И Я    

Н О В О В А Р Ш А В С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

О М С К О Й  О Б Л А С Т И  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

26.01.2024 № 8-п  с.Ермак 

 
 

«О выделении специальных мест для размещения предвыборных печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов на выборах  Президента 
Российской Федерации 17 марта 2024 года на территории Ермаковского  сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области»  
 

 
В соответствии с п. 7 ст. 55 Федерального закона от 10.01.2003  № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации», пп. 7, 8 ст. 54 Федерального Закона РФ 

№ 67-ФЗ от 12.06.2002 года «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», постановления Правительства 
РФ от 08.12.2023 № 2076 «О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ермаковского  сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Выделить специальные места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов кандидатов в связи с предстоящими выборами Президента 

Российской Федерации 17 марта 2024 года:  

с. Ермак, ул. Молодежная, д.17:  
- доска объявлений у здания СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области (по согласованию); 

а. Алкул, ул. Школьная, д.14: 

- доска объявлений у  здания СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области (по согласованию); 

а. Караман, ул. Школьная, д.4: 
- доска объявлений у  здания СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области (по согласованию); 

с. Береговое, ул. Победы, д.24: 

- доска объявлений у  здания СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области (по согласованию) ; 

с. Александровка, ул. Центральная, д.14: 
доска объявлений  у   здания СПК «Ермак» Нововаршавского района Омской области (по согласованию). 
        2.Запрещается размещать агитационные материалы на памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, имеющих историческую, культурную или 

архитектурную ценность. Запрещается размещать агитационные материалы в зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помещения для голосования, и на 
расстоянии менее 50 метров от входа в них. 

        3. Площадь выделенных мест должна быть достаточной для размещения на них информационных материалов комиссий и агитационных материалов зарегистрированных 
кандидатов, избирательных объединений инициативной группы по проведению референдума, иных групп участников референдума.  
Зарегистрированным кандидатам, избирательным объединениям, инициативной группе по проведению  референдума и иным группам участников референдума должна быть 

выделена равная площадь для размещения печатных агитационных материалов. 
      4. Печатные агитационные материалы могут вывешиваться (расклеиваться, размещаться) в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных объектах только с согласия и на 

условиях собственников, владельцев указанных объектов. 
       5. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах на территории поселения и разместить на официальном сайте Ермаковского  сельского поселения 
Нововаршавского муниципального района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 
 

Глава Ермаковского  сельского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области      В.Н.Немцева 
    

  

 

Учредитель 

Совет 
Ермаковского 

сельского поселения 

Ответственный 

Калиева К.А. 
  

Тираж  

50 экземпляров 

Распространяется 

бесплатно 
Адрес редакции, издателя: 

Омская область, Нововаршавский район, с.Ермак ул.Молодежная 19 
т/ф.8(38152). 3-32-35 

 

 

 

 

 



29 
 

  

 


	к муниципальной программе Ермаковского сельского поселения
	«Формирование комфортной городской среды»
	на 2018 – 2024 годы
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области
	Подпрограмма3    Реализация инициативного  проекта  « Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  Нововаршавский район, село Александровка , ул.Центральная, д.23А.»
	к муниципальной программе Ермаковского сельского поселения (1)
	«Формирование комфортной городской среды» (1)
	на 2018 – 2024 годы (1)
	СТРУКТУРА
	муниципальной программы Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области

	Приложение  3
	Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий, и участия граждан в выполнении указанных работ приведен в приложении ...

	к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды»
	на 2018 – 2024 годы (2)
	к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского (1)
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (1)
	на 2018 – 2024 годы (3)
	ПОРЯДОК
	аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,
	направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечня
	работ по благоустройству дворовых территорий, и участия граждан в выполнении указанных работ
	1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования средств заинтересованных лиц, направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, включенных в муниципальн...
	2. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

	к подпрограмме 1 муниципальной программы Ермаковского (2)
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (2)
	на 2018 – 2024 годы (4)
	Приложение  4
	Реализация вышеуказанных мероприятий подпрограммы осуществляются в соответствии с дизайн - проектами, разработанными и утвержденными в соответствии с Порядком разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн - проектов благоустро...

	к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (3)
	на 2018 – 2024 годы (5)
	к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского (1)
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (4)
	на 2018 – 2024 годы (6)
	ПОРЯДОК
	разработки, обсуждения с заинтересованными лицами
	и утверждения дизайн-проектов благоустройства
	общественных территорий Ермаковского сельского поселения Нововаршавского муниципального района Омской области

	к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского (2)
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (5)
	к подпрограмме 2 муниципальной программы Ермаковского (3)
	сельского поселения «Формирование комфортной городской среды» (6)
	на 2018 – 2024 годы (7)
	Приложение  5
	Реализация мероприятий инициативного проекта осуществляется в соответствии с локальным сметным расчетом(смета), разработанными и утвержденными в соответствии с проектом  «Устройство детской игровой  площадки, расположенной по адресу: Омская область,  ...


